

Số: 49 /KH-ĐDBQH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến đóng góp các luật Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9 - Quốc hội khóa XV

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-UBTVQH15 ngày 08 tháng 6 năm 2024 về việc thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024;

Căn cứ Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội;

Để chuẩn bị nội dung cho kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp cho các dự án Luật được Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các ngành, các cấp, các giới cử tri Thành phố, chú trọng phát huy khả năng của đội ngũ các nhà khoa học, các chuyên gia trên địa bàn Thành phố đóng góp cho các dự án luật.

- Kịp thời báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội ý kiến đóng góp xây dựng luật của các ngành, các cấp, cử tri Thành phố, phản ánh được thực tiễn sinh động gắn với đặc thù Thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời xây dựng và tập hợp hệ thống các tư liệu, tài liệu tham khảo cho các vị đại biểu Quốc hội Thành phố nghiên cứu, chất lọc để tham gia thảo luận về các dự án luật tại kỳ họp Quốc hội.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Về thời gian:

Từ tháng 3/2025 đến tháng 5/2025 (trọng tâm trong tháng 4/2025), tổ chức các hội nghị, hội thảo lấy ý kiến đối với các dự án Luật Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9 (dự kiến 12 dự án Luật Quốc hội thông qua và 11 dự án Luật Quốc hội cho ý kiến).

##### 2. Phương thức tiến hành:

- Căn cứ vào phạm vi điều chỉnh và nội dung của dự án Luật, Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố gửi thư mời và dự thảo luật đến các sở, ngành hữu quan, các quận huyện, các chuyên gia, nhà khoa học, các trường, viện nghiên cứu để tham gia đóng góp cho dự thảo luật.

+ Đối với các dự án luật Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9: tổ chức lấy ý kiến trên cơ sở các dự thảo đã được chỉnh lý và gợi ý thảo luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

+ Đối với các dự án luật Quốc hội cho ý kiến lần đầu tại kỳ họp thứ 9: Thường trực Đoàn chủ động lấy các dự thảo đang đăng tải trên các website của Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành hữu quan để tổ chức lấy ý kiến; đồng thời tổ chức đề các đại biểu Quốc hội đi khảo sát tình hình thực tiễn thi hành pháp luật liên quan đến phạm vi điều chỉnh của dự án Luật.

+ Ngoài các dự án Luật theo Nghị quyết số 129/NQ-UBTVQH15 ngày 08 tháng 6 năm 2024 của Quốc hội, Thường trực Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố sẽ tổ chức Hội thảo lấy ý kiến các dự thảo Luật được Ủy ban Thường vụ Quốc hội bổ sung vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025 nhằm phục vụ hiệu quả chủ trương sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy.

+ Phối hợp mời cơ quan soạn thảo thẩm tra dự án Luật tham dự các hội thảo để các cơ quan này ghi nhận, tiếp thu ý kiến đóng góp trực tiếp.

- Thường trực Đoàn chủ trì các Hội nghị lấy ý kiến. Các buổi hội thảo lấy ý kiến mời tất cả đại biểu Quốc hội trong Đoàn dự, đồng thời phân công nhóm đại biểu Quốc hội làm nòng cốt để theo dõi chuyên sâu và tham gia phát biểu ý kiến tại kỳ họp Quốc hội (chủ yếu là các thành viên của Ủy ban thẩm tra dự án luật). Thường trực Đoàn sẽ xếp lịch sớm nhất sau khi nhận được dự án Luật để các vị đại biểu Quốc hội chủ động sắp xếp thời gian tham dự.

### 3. Về công tác phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp xây dựng luật

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm phục vụ các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội trong việc tổ chức lấy ý kiến xây dựng luật. Dự thảo các báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp xây dựng luật trình Thường trực Đoàn ký ban hành đúng thời gian quy định.

- Các chế độ đóng góp xây dựng luật chi theo định mức quy định tại Nghị quyết số 524/2012/UBTVQH13 ngày 20 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Quốc hội.

#### Nơi nhận:

- UBTVQH (để báo cáo);
- TT.TU, TT.HĐND, TT.UBND, BTT.UBMTTQ TP;
- Đồng chí PBT Thành ủy, Chủ tịch UBND TP, Trưởng Đoàn ĐBQH TP (để báo cáo);
- Các vị ĐBQH TP;
- CVP, PCVP;
- P.CTQH, P.HC-TC-QT;
- Lưu VT;

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN



Hà Phước Thắng



## PHỤ LỤC

Hội thảo góp ý các dự thảo Luật Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ 9  
(Kèm theo Kế hoạch số 49 /KH-ĐDBQH ngày 03 tháng 02 năm 2025  
của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố)

Stt	Tên luật	Thời gian dự kiến tổ chức lấy ý kiến (*)	Phụ trách	Phân công nhóm ĐBQH nòng cốt theo dõi (**)	Ghi chú
<b>A-CÁC LUẬT THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 9</b>					
01	Luật chuyển đổi giới tính	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Trần Kim Yến, Nguyễn Trần Phương Trân, Trần Thị Diệu Thúy, Nguyễn Minh Hoàng, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phạm Khánh Phong Lan, Nguyễn Tri Thức	
02	Luật Công nghiệp công nghệ số	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Nguyễn Thị Lệ, Trần Hoàng Ngân, Trần Anh Tuấn, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang	
03	Luật Điện lực (sửa đổi)	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Vũ Hải Quân, Nguyễn Thị Lệ, Trương Trọng Nghĩa, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Trần Anh Tuấn	
04	Luật Hoá chất (sửa đổi)	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Phạm Khánh Phong Lan, Nguyễn Tri Thức, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Trần Phương Trân, Trần Thị Diệu Thúy	
05	Luật Nhà giáo	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Trần Kim Yến, Nguyễn Trần Phương Trân, Trần Thị Diệu Thúy, Nguyễn Minh Hoàng, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phạm Khánh Phong Lan, Nguyễn Tri Thức	
06	Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Nguyễn Thị Lệ, Trần Hoàng Ngân, Trần Anh Tuấn, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang	
07	Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi)	Tháng 4,3/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Nguyễn Thị Lệ, Trần Hoàng Ngân, Trần Anh Tuấn, Trương Trọng Nghĩa,	

				Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang
08	Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi)	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Nguyễn Thị Lê, Trần Hoàng Ngân, Trần Anh Tuấn, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang
9	Luật Việc làm (sửa đổi)	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Trần Kim Yến, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phan Thị Thanh Phương, Trần Thị Diệu Thúy, Nguyễn Trần Phương Trân, Nguyễn Minh Hoàng
10	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Nguyễn Thị Lê, Trần Kim Yến, Trần Hoàng Ngân, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh,
11	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Trần Thị Diệu Thúy, Phạm Khánh Phong Lan, Nguyễn Trần Phương Trân, Phan Thị Thanh Phương, Nguyễn Minh Hoàng, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang
12	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật	Tháng 3,4/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Vũ Hải Quân, Nguyễn Thị Lê, Trương Trọng Nghĩa, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Trần Anh Tuấn
<b>B- CÁC DỰ THẢO LUẬT CHO Ý KIẾN TẠI KY HỌP THỨ 9</b>				
01	Luật Cấp, thoát nước	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Vũ Hải Quân, Nguyễn Thị Lê, Trương Trọng Nghĩa, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Trần Anh Tuấn
02	Luật Chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Trần Kim Yến, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Trần Phương Trân, Phan Thị Thanh Phương
03	Luật Dẫn độ	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Trần Kim Yến, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phan Thị Thanh Phương, Trần Thị Diệu Thúy, Nguyễn Trần Phương Trân, Nguyễn Minh Hoàng

04	Luật Đường sắt (sửa đổi)	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phan Thị Thanh Phương, Trương Trọng Nghĩa, Phan Văn Xụng, Nguyễn Minh Hoàng
05	Luật Quản lý phát triển đô thị	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Vũ Hải Quân, Nguyễn Thị Lê, Trương Trọng Nghĩa, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Trần Anh Tuấn
06	Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hoà bình của Liên hợp quốc	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Trần Kim Yến, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Phan Thị Thanh Phương, Trần Thị Diệu Thúy, Nguyễn Trần Phương Trân, Nguyễn Minh Hoàng
07	Luật Thi hành án dân sự (sửa đổi)	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Dương Ngọc Hải, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Trần Phương Trân, Phan Thị Thanh Phương
08	Luật Trưng trợ tư pháp về dân sự	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Dương Ngọc Hải, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Trần Phương Trân, Phan Thị Thanh Phương
09	Luật Trưng trợ tư pháp về hình sự	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Dương Ngọc Hải, Lê Thanh Phong, Nguyễn Thanh Sang, Trương Trọng Nghĩa, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Trần Phương Trân, Phan Thị Thanh Phương
10	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá	Tháng 8,9/2025	Hà Phước Thắng	Nguyễn Thiện Nhân, Vũ Hải Quân, Nguyễn Thị Lê, Trương Trọng Nghĩa, Trần Hoàng Ngân, Nguyễn Thị Hồng Hạnh, Trần Anh Tuấn

(\*) Thời gian, thành phần cụ thể xác định chính thức trong các thư mời họp. Tùy theo thời điểm nhận dự thảo mà điều chỉnh thời gian tổ chức lấy ý kiến cho phù hợp.

(\*\*) Các buổi hội thảo lấy ý kiến mời tất cả đại biểu Quốc hội trong Đoàn dự, đồng thời Thường trực Đoàn phân công nhóm đại biểu Quốc hội làm nòng cốt theo dõi ý kiến đóng góp, tham gia thảo luận tại kỳ họp Quốc hội. Ngoài ra, các vị đại biểu Quốc hội cũng có thể đăng ký tham gia theo dõi chuyên sâu các luật khác, và gửi đăng ký về Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố, số 2 bis Lê Duẩn, Quận 1, Email: vpddbqh@tphcm.gov.vn.